
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός συμπληρωματικής χρήσης στο δι-

ατηρητέο κτίριο επί της οδού Βασιλίσσης Όλγας 

αρ. 17, στο Ο.Τ. 117 του εγκεκριμένου ρυμοτο-

μικού σχεδίου της Παλαιάς Πόλης του Ναυπλίου 

του Δήμου Ναυπλιέων (Ν. Αργολίδας).

2 Καθορισμός συμπληρωματικής χρήσης στο δι-

ατηρητέο κτίριο επί της οδού Βασιλίσσης Όλγας 

αρ. 19, στο Ο.Τ. 117 του εγκεκριμένου ρυμοτο-

μικού σχεδίου της Παλαιάς Πόλης του Ναυπλίου 

του Δήμου Ναυπλιέων (Ν. Αργολίδας).

3 Σημειακή τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου πόλεως Άργους Ορεστικού στο 

Ο.Τ. Γ135.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/16662/634 (1)

   Καθορισμός συμπληρωματικής χρήσης στο δια-

τηρητέο κτίριο επί της οδού Βασιλίσσης Όλγας 

αρ. 17, στο Ο.Τ. 117 του εγκεκριμένου ρυμοτο-

μικού σχεδίου της Παλαιάς Πόλης του Ναυπλίου 

του Δήμου Ναυπλιέων (Ν. Αργολίδας).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις περ. α και γ της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 4067/ 

2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79).

2. To π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)» (Α’ 160).

3. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

4. Την υπ’ αρ. 2/7.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).
5. Την υπ’ αρ. 15794/19.12.1961 απόφαση του Υπουρ-

γού Προεδρίας της Κυβερνήσεως «Περί χαρακτηρισμού 
ως ιστορικών διατηρητέων μνημείων και αρχαιολογικών 
χώρων» (Β’ 35/1962).

6. Το από 30.12.1988 π.δ. «Χαρακτηρισμός ως παραδο-
σιακού τμήματος της πόλης του Ναυπλίου (Ν. Αργολίδος) 
και καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης 
αυτού» (Δ’ 38/1989)

7. Το υπό στοιχεία 17/συν. 7η/13.11.2020 πρακτικό του 
Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας.

8. Την από 25.6.2021 αιτιολογική έκθεση της Διεύ-
θυνσης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονισμών και 
Αδειοδοτήσεων (Δ.Α.Ο.Κ.Α.) του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.) και το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΑΟΚΑ/61585/2563/25.6.2021 έγγραφο της ίδιας υπη-
ρεσίας προς το Δήμο Ναυπλιέων και τους ενδιαφερό-
μενους.

9. Την από 29.6.2021 δήλωση των ενδιαφερομένων για 
την αποδοχή της από 25.6.2021 αιτιολογικής έκθεσης 
(υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/62982/2614/30.6.2021).

10. Το υπ’ αρ. 1536/10.8.2021 έγγραφο του Δήμου 
Ναυπλιέων.

11. Την υπό στοιχεία 248η/συν. 16η/13.10.2021 γνω-
μοδότηση του Κεντρικού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

12. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 
καθότι ως πράξη με μικτό χαρακτήρα διαθέτει στοιχεία 
εν μέρει ατομικά και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρι-
σμός των οποίων δεν είναι δυνατός. [σχετ. η υπ’ αρ. 59/
7-2-2020 (ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε) εγκύκλιος του 
Υπουργού Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 
109 του ν. 4622/2019 (Α’  133) σχετικά με την αρμοδιότη-
τα των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουρ-
γείων για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών 
πράξεων»].

13. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 -
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 76

1171

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.03.01 02:09:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1172 Τεύχος Δ’ 76/28.02.2022

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός 
ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου 
Δήμου, αποφασίζουμε:

Α. Στο κτίριο που βρίσκεται επί της οδού Βασιλίσσης 
Όλγας αρ. 17, στο Ο.Τ. 117 του εγκεκριμένου ρυμοτομι-
κού σχεδίου της Παλαιάς Πόλης του Ναυπλίου του Δή-
μου Ναυπλιέων (Ν. Αργολίδας), το οποίο έχει χαρακτηρι-
σθεί ως διατηρητέο με την υπ’ αρ. 10136/138/13.1.1988 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ (Δ’ 103) 
επιτρέπεται, πέραν των επιτρεπόμενων στην περιοχή 
χρήσεων, και η χρήση «τουριστικού καταλύματος».

Β. Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν οι δια-
τάξεις της υπ’ αρ. 10136/138/13.1.1988 απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ «Χαρακτηρισμός ως 
διατηρητέων είκοσι (20) κτιρίων, που βρίσκονται στην 
πόλη του Ναυπλίου και καθορισμός ειδικών όρων και 
περιορισμών δόμησης» (Δ’ 103).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/16654/633 (2)

Καθορισμός συμπληρωματικής χρήσης στο δια-
τηρητέο κτίριο επί της οδού Βασιλίσσης Όλγας 
αρ. 19, στο Ο.Τ. 117 του εγκεκριμένου ρυμοτο-
μικού σχεδίου της Παλαιάς Πόλης του Ναυπλίου 
του Δήμου Ναυπλιέων (Ν. Αργολίδας). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περ. α και γ της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 4067/ 

2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79).
2. To π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)» (Α’ 160).
3. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).
4. Την υπ’ αρ. 2/7.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

5. Την υπ’ αρ. 15794/19.12.1961 απόφαση του Υπουρ-
γού Προεδρίας της Κυβερνήσεως «Περί χαρακτηρισμού 
ως ιστορικών διατηρητέων μνημείων και αρχαιολογικών 
χώρων» (Β’ 35/1962).

6. Το από 30.12.1988 π.δ. «Χαρακτηρισμός ως παραδο-
σιακού τμήματος της πόλης του Ναυπλίου (Ν. Αργολίδος) 
και καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης 
αυτού» (Δ’ 38/1989)

7. Το υπό στοιχεία 17/συν. 7η/13.11.2020 πρακτικό του 
Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας.

8. Την από 25.6.2021 αιτιολογική έκθεση της Διεύ-
θυνσης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονισμών και 
Αδειοδοτήσεων (Δ.Α.Ο.Κ.Α.) του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.) και το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΑΟΚΑ/61582/2562/25.6.2021 έγγραφο της ίδιας υπη-
ρεσίας προς το Δήμο Ναυπλιέων και τους ενδιαφερό-
μενους.

9. Την από 29.6.2021 δήλωση των ενδιαφερομένων για 
την αποδοχή της από 25.6.2021 αιτιολογικής έκθεσης 
(υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/62985/2615/30.6.2021).

10. Το υπ’ αρ. 1518/10.8.2021 έγγραφο του Δήμου 
Ναυπλιέων.

11. Την υπό στοιχεία 249η/συν. 16η/13.10.2021 γνω-
μοδότηση του Κεντρικού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

12. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 
καθότι ως πράξη με μικτό χαρακτήρα διαθέτει στοιχεία 
εν μέρει ατομικά και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρι-
σμός των οποίων δεν είναι δυνατός. [σχετ. η υπ’ αρ. 59/
7-2-2020 (ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε) εγκύκλιος του 
Υπουργού Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 
109 του ν. 4622/2019 (Α’  133) σχετικά με την αρμοδιότη-
τα των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουρ-
γείων για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών 
πράξεων»].

13. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 -
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός 
ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου 
Δήμου, αποφασίζουμε:

Α. Στο κτίριο που βρίσκεται επί της οδού Βασιλίσσης 
Όλγας αρ. 19, στο Ο.Τ. 117 του εγκεκριμένου ρυμοτομι-
κού σχεδίου της Παλαιάς Πόλης του Ναυπλίου του Δή-
μου Ναυπλιέων (Ν. Αργολίδας), το οποίο έχει χαρακτηρι-
σθεί ως διατηρητέο με την υπ’ αρ. 10136/138/13.1.1988 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ (Δ’ 103) 
επιτρέπεται, πέραν των επιτρεπόμενων στην περιοχή 
χρήσεων, και η χρήση «τουριστικού καταλύματος».

Β. Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν οι δια-
τάξεις της υπ’ αρ. 10136/138/13.1.1988 απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ «Χαρακτηρισμός ως 
διατηρητέων είκοσι (20) κτιρίων, που βρίσκονται στην 
πόλη του Ναυπλίου και καθορισμός ειδικών όρων και 
περιορισμών δόμησης» (Δ’ 103).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1173Τεύχος Δ’ 76/28.02.2022

    Αριθμ. 11831 (3)

Σημειακή τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-
τομικού σχεδίου πόλεως Άργους Ορεστικού στο 
Ο.Τ. Γ135. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 152, 153, 154, 159 και 160 του π.δ. 14/1999 

«Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (Δ’ 580).
2. Τον ν. 1337/1983 περί «επέκτασης των Πολεοδο-

μικών σχεδίων, Οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθ-
μίσεις» (Α’ 33).

3. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α’ 140), όπως αντικα-
ταστάθηκαν από το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α’ 197) 
και τροποποιήθηκαν με το άρθρο 32 του ν. 3164/2003 
(Α’ 176) και το άρθρο 3 του ν. 4315/2014 (Α’ 269).

4. Το άρθρο 31 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 
Κανονισμός» (Α’ 79).

5. Τα άρθρα 20 και 21 του ν. 4495/2017 «Έλεγχος και 
προστασία του Δομημένου Περιβάλλοντος και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167).

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα το άρθρο 186 παρ. ΙΙ 
υποπ. ΣΤ αρ. 39.

7. Το π.δ. 146/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυ-
τικής Μακεδονίας» (Α’ 239).

8. Την υπ’ αρ. 43511/161/55/13-6-88 (Εγκ. 55/1988) 
εγκύκλιο «Οδηγίες και Προδιαγραφές για τροποποιήσεις, 
επεκτάσεις ρυμοτομικών σχεδίων».

9. Την υπ’ αρ. 29829/14-6-2012 (Εγκ. 10/2012) εγκύκλιο 
«Αρμοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α Περιφερεια-
κών Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού 
σχεδιασμού».

10. Το π.δ. 11-12-1989 «Έγκριση πολεοδομικής μελέτης 
του Δήμου Άργους Ορεστικού (Ν. Καστοριάς)» (Δ’ 751).

11. Την υπό στοιχεία ΚΟ/1650/14-11-1991 απόφαση 
Νομάρχη Καστοριάς «Τροποποίηση του ρυμοτομικού 
σχεδίου Άργους Ορεστικού» (Δ’ 933).

12. Την από 18-11-2021 Τεχνική Έκθεση της Τεχνικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Άργους Ορεστικού η οποία συνο-
δεύεται από τοπογραφικό διάγραμμα στο οποίο απεικο-
νίζεται η προτεινόμενη τροποποίηση.

13. Την από 18-11-2021 Ενημέρωση-Εισήγηση της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Άργους 
Ορεστικού προς την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής και το 
Δημοτικό Συμβούλιο, για τροποποίηση του εγκεκριμέ-
νου ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως Άργους Ορεστικού, 
στο Ο.Τ Γ135.

14. Την υπ’ αρ. 17/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής Δήμου Άργους Ορεστικού, με την οποία 
αυτή γνωμοδοτεί ομόφωνα θετικά για την εν λόγω τρο-
ποποίηση.

15. Την υπ’ αρ. 145/2021 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου Άργους Ορεστικού, με την οποία αυτό γνωμοδοτεί 
ομόφωνα θετικά για την εν λόγω τροποποίηση.

16. Το υπ’ αρ. 12023/27-12-2021 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Άργους Ορεστικού, 

με το οποίο μας διαβιβάστηκε ο σχετικός φάκελος και 

στο οποίο αναφέρεται ότι επί της πρότασης δεν υπο-

βλήθηκε ένσταση.

17. Την υπ’ αρ. 12020/27-12-2021 βεβαίωση Δημάρχου 

Άργους Ορεστικού, με την οποία βεβαιώνεται ότι με την 

προτεινόμενη τροποποίηση του σχεδίου πόλεως στο 

οικοδομικό τετράγωνο Γ135 της πόλης του Άργους Ορε-

στικού, δεν υπάρχουν άρτια οικόπεδα που με την πρό-

ταση να καθίστανται μη άρτια, δεν θίγονται υφιστάμενα 

κτίρια και κατά της απόφασης του Δ.Σ. δεν υποβλήθηκε 

ένσταση.

18. Την υπ’ αρ. 654/26-01-2022 όμοια με την παραπά-

νω βεβαίωση Δημάρχου Άργους Ορεστικού.

19. Το υπ’ αρ. 655/26-01-2022 έγγραφο του Δήμου Άρ-

γου Ορεστικού με το οποίο διαβιβάστηκαν στην Υπηρε-

σία μας συμπληρωματικά στοιχεία.

20. Το υπ’ αρ. 708/28-01-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου με συνημμένα διορ-

θωμένα τοπογραφικά διαγράμματα και βεβαιώνοντας 

εκ νέου ότι δεν υποβλήθηκε ένσταση επί της πρότασης.

21. Την υπ’ αρ. 204318/28-01-2022 εισήγηση της Δι-

εύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού - 

Τμήμα Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Δυτικής 

Μακεδονίας.

22. Την υπ’ αρ. οικ. 41391/09-04-2020 (ΥΟΔΔ 293, ΑΔΑ: 

ΨΜΑΕΟΡ1Γ-5ΝΣ) απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, 

περί «Συγκρότησης Α’ Συμβουλίου Πολεοδομικών Θε-

μάτων και Αμφισβητήσεων Περιφερειακής Ενότητας Κα-

στοριάς (ΣΥΠΟΘΑ Α’ Π.Ε. Καστοριάς)» και την τροποποί-

ηση αυτής, υπ’ αρ. 55697/24-05-2021 (ΥΟΔΔ 440, ΑΔΑ: 

ΨΥΩΓΟΡ1Γ-Ι37) απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

23. Την υπ’ αρ. 2/04-02-2022 θετική γνωμοδότηση 

(σύμφωνα με την αιτιολογία της εισήγησης της Διεύθυν-

σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού - Τμήμα 

Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδο-

νίας) του A’ ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Καστοριάς που διατυπώθηκε 

στην 1η Συνεδρίαση θέμα 3ο στις 04-02-2022.

24. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005 -

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), και το γεγονός 

ότι από την εφαρμογή των κανονιστικών αυτών διατά-

ξεων δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 

ή Δημοτικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:

1. Το Δημοτικό Συμβούλιο Δήμου Άργους Ορεστικού 

με την υπ’ αρ. 145/2021 απόφασή του (σχετ. 15), αφού 

έλαβε υπόψη την εισήγηση της Τεχνικής Υπηρεσίας του 

Δήμου σχετικά με την προτεινόμενη τροποποίηση, απο-

φάσισε ομόφωνα, «Τη μεμονωμένη τροποποίηση του 

ισχύοντος σχεδίου πόλης Άργους Ορεστικού, στο οικο-

δομικό τετράγωνο Γ135 με την κατάργηση της χρήσης 

‘’Σταθμός Λεωφορείων’’ και τη θέσπιση της κοινωφελούς 

χρήσης ‘’Διοίκηση Τοπικής Κλίμακας’’, χωρίς μεταβολή 

της ρυμοτομίας...».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1174 Τεύχος Δ’ 76/28.02.2022

Κατά της απόφασης αυτής δεν κατατέθηκαν ενστά-
σεις, όπως αυτό βεβαιώνεται από τον Δήμαρχο Άργους 
Ορεστικού στα σχετικά (17) και (18) έγγραφα του Δήμου.

2. Το Τμήμα Χωρικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Πε-
ριβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού, με την υπ’ αρ. 
204318/28-01-2022 (σχετ.21) εισήγησή του προς το 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς, θεω-
ρεί ότι πρέπει να γίνει δεκτή η αιτούμενη τροποποίηση 
γιατί ύστερα από μελέτη του φακέλου και μετά από επι-
τόπια αυτοψία, διαπιστώθηκε ότι συντρέχουν, κατά την 
ισχύουσα νομοθεσία οι προϋποθέσεις:

α) Η τήρηση από το Δήμο Άργους Ορεστικού της 
κατά το νόμο διαδικασίας σύμφωνα με το άρθρο 154 
του π.δ. 14-7-1999 (Δ’ 580) «Κώδικας Βασικής Πολεοδο-
μικής Νομοθεσίας».

β) Η ύπαρξη σοβαρής πολεοδομικής ανάγκης καθώς:
Όπως αναφέρεται στην από 18-11-2021 Τεχνική Έκθε-

ση της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου, από την έγκριση 
της πολεοδομικής μελέτης μέχρι σήμερα, ο χώρος του 
Ο.Τ. Γ135 με χρήση «Σταθμός Λεωφορείων» δεν έχει χρη-
σιμοποιηθεί ως σταθμός λεωφορείων, αλλά ούτε και έχει 
ποτέ εγκατασταθεί η συγκεκριμένη χρήση. Τα αστικά και 
υπεραστικά δρομολόγια διέρχονται από την πόλη μόνο 
για την εξυπηρέτηση του κοινού χωρίς να υπάρχει ανά-
γκη στάθμευσης εντός της πόλης. Λαμβάνοντας υπόψη 
τις δεδομένες συνθήκες, αλλά και τις μελλοντικές που 
δημιουργεί η οικιστική ανάπτυξη και η διαμόρφωση της 
πόλης στην εξέλιξή της, δεν υπάρχει ανάγκη διατήρησης 
της συγκεκριμένης χρήσης γης «Σταθμός Λεωφορείων» 
στο Ο.Τ. Γ135.

Με τη συγκεκριμένη τροποποίηση σχεδίου προτεί-
νεται η αντικατάσταση της παραπάνω χρήσης γης με 
τη χρήση «Διοίκηση Τοπικής Κλίμακας» η οποία είναι 
απαραίτητη στη θέση αυτή για τους παρακάτω λόγους:

- Στα απέναντι οικοδομικά τετράγωνα Γ208 και Γ209 
με χρήση «Εμποροπανήγυρη» διεξάγεται κάθε χρόνο η 
εμποροπανήγυρη με πολύ μεγάλο αριθμό επαγγελματι-
ών εκθετών και επισκεπτών, ο οποίος όλα και αυξάνει. Για 
την εξυπηρέτηση όλων αυτών, αλλά και για την καλύτερη 
οργάνωση του πανηγυριού από άποψη λειτουργικότη-
τας ασφάλειας και υγείας, είναι απαραίτητη η κατασκευή 
στο χώρο αυτό ενός κτιρίου διοίκησης.

- Το κτίριο διοίκησης για τους ίδιους λόγους, θα είναι 
απαραίτητο στο μέλλον καθώς στο μελλοντικό στρα-
τηγικό σχεδιασμό του Δήμου, υπάρχει πρόβλεψη κα-
τασκευής μόνιμης λαϊκής αγοράς στα ίδια οικοδομικά 
τετράγωνα, διαρκούς λειτουργίας που θα αναβαθμίσουν 
ταυτόχρονα και τις εγκαταστάσεις και τη λειτουργία της 
εμποροπανήγυρης.

- Τέλος η κατασκευή ενός κτιρίου διοίκησης θα βο-
ηθήσει τόσο στη διοργάνωση του rally Greece που το 

2021 διεξάχθηκε στο Άργος Ορεστικό και θα ξαναγίνει 
και την επόμενη χρονιά όσο κυρίως στην πιθανή ένταξή 
του από τη FIA στο διεθνές καλεντάρι μηχανοκίνητου 
αθλητισμού από το έτος 2022.

Με την προτεινόμενη τροποποίηση δεν έχουμε μείωση 
κοινοχρήστων και κοινωφελών χώρων, δεν μεταβάλλεται 
η ρυμοτομία του οικοδομικού τετραγώνου, δεν θίγονται 
υφιστάμενα κτίσματα, δεν επηρεάζονται οι ισχύοντες 
γενικοί ή ειδικοί όροι δόμησης και οι αρτιότητες ιδιο-
κτησιών, ενώ βελτιώνονται οι συνθήκες διοργάνωσης 
και διεξαγωγής των προαναφερόμενων δράσεων.

Η προτεινόμενη χρήση είναι συμβατή με τις χρήσεις 
«γενική κατοικία» του άρθρου 3 του π.δ./23-02-1987 που 
προβλέπονται στην ευρύτερη περιοχή και σύμφωνα με 
το άρθρο 3 του π.δ. 59/2018 στις περιεχόμενες χρήσεις 
της χρήσης «γενική κατοικία», περιλαμβάνεται και η χρή-
ση «Διοίκηση Τοπικής Κλίμακας».

Η πρόταση τροποποίησης αποβλέπει καθαρά σε εξυ-
πηρέτηση κοινού συμφέροντος. 

γ) Δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού ή 
Δημοτικού προϋπολογισμού.

3. Το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Περιφερειακής Ενότητας Καστο-
ριάς, με την υπ’ αρ. 2/04-02-2022 γνωμοδότησή του, 
που διατυπώθηκε στην 1η Συνεδρίαση θέμα 3ο στις 
04-02-2022, γνωμοδότησε ομόφωνα θετικά υπέρ της 
έγκρισης της τροποποίησης, σύμφωνα με την αιτιολογία 
της εισήγησης της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού - Τμήμα Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Μακεδονίας, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου πόλεως Άργους Ορεστικού, στο Ο.Τ. Γ135, όπως 
φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, για 
τους παραπάνω αναφερόμενους λόγους.

Ειδικότερα:
Την αλλαγή χρήσης στο οικοδομικό τετράγωνο Γ135 

και συγκεκριμένα την κατάργηση της χρήσης γης «Σταθ-
μός Λεωφορείων» και τη θέσπιση της επίσης κοινωφε-
λούς χρήσης «Διοίκηση Τοπικής Κλίμακας», (περ. 7 του 
άρθρου 3 "Γενική Κατοικία" του π.δ. 59/2018), χωρίς 
μεταβολή της ρυμοτομίας, για τους λόγους που ανα-
φέρθηκαν παραπάνω, όπως φαίνονται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα.

2. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Γενικό Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας, μόνο για παράβαση του Νόμου, σύμφωνα 
με τις διατάξεις των άρθρων 227 και 238 του ν. 3852/2010 
(Α’ 87) και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών από τη 
δημοσίευση της απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1175Τεύχος Δ’ 76/28.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1176 Τεύχος Δ’ 76/28.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1177Τεύχος Δ’ 76/28.02.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 21 Φεβρουαρίου 2022

Ο Περιφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1178 Τεύχος Δ’ 76/28.02.2022

*04000762802220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


